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АНОТАЦІЯ

Перегуда Назарій Ігорович. Адміністративно-правовий механізм

інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами

місцевого самоврядування та громадськістю на прикладі «електронного

урядування». – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

за спеціальністю 12.00.07 (081 – Право). – Науково-дослідний інституту

публічного права, Центральноукраїнський державний університет імені

Володимира Винниченка. Кропивницький, 2025.

У дисертації наведено теоретичне узагальнення та нове розв’язання

наукового завдання, яке полягає у тому, щоб розкрити адміністративно-

правові механізми інформаційної взаємодії органів публічного управління з

органами місцевого самоврядування та громадськістю, а також на основі

узагальнення позитивного вітчизняного та зарубіжного досвіду, опрацювати

напрями вдосконалення організаційних та правових засад у досліджуваній

сфері.

Встановлено, що запровадження електронного урядування у галузь

публічного управління вже давно набуло актуальності в Україні та продовжує

залишатися важливою темою впродовж останніх років. Це, у свою чергу,

потребує оцінки сучасного стану розвитку електронного урядування,

виявлення організаційних труднощів, пов'язаних із його реалізацією, а також

аналізу чинного законодавства на предмет його відповідності завданням

цифрової трансформації та європейським та світовим стандартам та

принципам у цій сфері.

Встановлено, що електронне урядування продовжує активно

розвиватися, відкриваючи перед публічним управлінням нові можливості та

виклики, що позитивно відображається на та інформаційною взаємодії

органів управління та місцевого самоврядування з громадськістю. До

основних перспективних напрямів його розвитку можна віднести:

розширення спектру електронних послуг – поява нових можливостей для
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надання електронних послуг, що дозволяють спростити життя громадян у

контексті отримання різноманітних адміністративних послуг; залучення

громадян до прийняття рішень – різноманітні платформи для електронних

консультацій та голосувань дозволяють громадянам брати більш активну

участь у формуванні органів влади та висловленні думки громадськості з

приводу важливих питань громади чи держави в цілому; розвиток

електронного документообігу – перехід на безпаперові документи дозволить

зменшити бюрократію, підвищити швидкість обробки інформації та знизити

витрати; розвиток штучного інтелекту – штучний інтелект стає невід’ємною

частиною життя держави та громадян, відкриває нові можливості для

автоматизації процесів та персоналізації державних послуг; cпівпраця

публічної адміністрації з приватним сектором – партнерство з приватним

сектором дозволить прискорити розвиток електронного урядування та

залучити додаткові інвестиції.

Підкреслено, що категорія «публічне управління» є досить актуальною

і водночас дискусійною, оскільки відсутній єдиний підхід до його

визначення, а також нормативне закріплення. Під публічним управлінням

запропоновано розуміти широкий спектр суспільно-правових відносин, які

виникають у зв'язку з діяльністю органів державної влади та місцевого

самоврядування щодо здійснення суспільно важливих, суттєвих і

встановлених законом функцій і завдань на території країни в цілому засоби,

які створюються на відповідних територіях з метою гарантування та

реалізації законних прав, свобод та інтересів фізичних і юридичних осіб.

Розвиток електронного урядування в Україні сьогодні є критично

важливим через еволюцію та розвиток інформаційного суспільства, а також

через прагнення країни інтегруватися в європейський простір, де вже

тривалий час використовуються інформаційно-комунікаційні технології.

Завдяки впровадженню електронного урядування розвивається

громадянське суспільство, відтак громадяни отримують доступ до
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державних процесів, а діяльність державних органів стає більш відкритою

та прозорою, у тому числі діяльність органів місцевого самоврядування.

Ключовим аспектом забезпечення електронного урядування є його

нормативно-правова база. Саме вона окреслює фундаментальні поняття,

принципи, пріоритетні цілі, стратегічні завдання, методи просування

електронного урядування, а також моделі та інструменти, необхідні для його

реалізації. Крім того, на нормативній основі відбувається подальший

розвиток інформаційного суспільства, модернізації інформації,

інформаційної безпеки та сприяння відкритому уряду.

Зауважено, що нормативно-правова база у досліджуваній сфері є досить

динамічною, оскільки пов’язана з розвитком та динамікою інформаційно-

комунікативних технологій, що постійно та дуже швидко розвиваються,

видозмінюються та покращуються. Проте, динаміка таких змін нормативно-

правових актів реагує і на зміну суспільно-політичної ситуації в країні та

світі в цілому.

Звернуто увагу, що у сфері цифровізації та електронного урядування

суб'єкти системи управління різного рівня, здійснюючи інформаційну

взаємодію, включно у співпраці з громадськістю, пов'язані між собою

організаційними управлінськими зв'язками, серед яких: публічна діяльність,

адміністративно-юрисдикційна діяльність, здійснення контролю, проведення

моніторингу, публічне адміністрування та координація спільної діяльності. У

результаті доведено, що адміністративно-правовий механізм у теорії

адміністративного права включає у себе: послідовно визначені нормами

права стадії діяльності суб’єктів суспільних відносин, які складаються із

засобів, способів та моделей взаємодії учасників на кожній із цих стадій.

Завдяки адміністративно-правовим механізмам реалізуються завдання

правого регулювання суспільних відносин, впливу на них за допомогою

певного юридичного інструменту з метою досягнення відповідної мети.

Доведено, що інформатизація громадськості та сприяння розвитку

інформаційного суспільства, виступає одним із механізмів надання
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актуальної та необхідної інформації органами публічного управління та

місцевим самоврядуванням щодо формування та впровадження публічної

політики, шляхів участі громадянського суспільства в даних процесах. Саме

взаємодія цих учасників визначає активну сумісну дію з подальшим

обопільним впливом.

Обґрунтовано, що використання інформаційно-комунікаційних

технологій в урядуванні сприяє прозорості в діяльності державних органів,

забезпечує активне, дієве та доступне залучення громадськості, реалізуючи

індивідуальний підхід до надання адміністративних послуг громадянам,

звільняючи їх від вимушеного контакту з державним службовцем.

Впровадження електронного урядування позитивно впливає на якість

прийняття рішень та їх виконання посадовими особами та державними

службовцями, скорочуючи час, необхідний для цього, та підвищуючи

коефіцієнт корисного та позитивного впливу на взаємодію громадськості,

бізнесу з органами публічної влади та місцевого самоврядування.

Резюмовано, що перевагами електронного урядування є: прозорість і

доступність; ефективність, яка характеризується скороченням бюрократії;

економією часу користувача цих послуг; залучення громадян до участі в

ухваленні рішень та контролі за діяльністю влади; інклюзивністю, що

виражається у забезпеченні рівного доступу до послуг для людей з

обмеженими можливостями навіть у віддалених регіонах.

Наголошено, що Україна наразі стала на крок ближче до прийняття

вирішальних рішень у процесі євроінтеграції. За даними Єврокомісії,

досягнуто достатнього прогресу для початку формальних переговорів про

вступ України до ЄС. Враховуючи дану обставину та триваючу

адміністративну реформу, в рамках якої відбувається розвиток і

вдосконалення концепції електронного урядування, реформування сфери

публічного управління, темпи інформатизації різноманітних процесі та

сервісів в державі, важливого значення набуває необхідність дослідження
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напрямків адміністративно-правового регулювання впровадження

електронного урядування в публічне управління.

Зауважено, що комплексно забезпечити реалізацію державної політики

щодо впровадження електронного урядування в публічне управління та

можливості його адаптації до національної правової системи як складової

інформаційної взаємодії, вбачається можливим лише завдяки належному

адміністративно-правовому регулюванню в цій сфері, що має враховувати

кращій зарубіжний досвід, міжнародні стандарти та практику.

Інтернаціоналізація складових елементів суспільства, що динамічно

розвивається та глобалізаційні процеси, стимулює розвиток та вдосконалення

нормативних актів в середині країни

Виділено найбільш важливі напрями правого та організаційного

удосконалення адміністративно-правового регулювання впровадження

електронного урядування в публічне управління із врахуванням кращих

міжнародних стандартів та практик.

Ключові слова: механізм, інформаційна взаємодія, публічне

управління, органи місцевого самоврядування, адміністративно-правовий

механізм, електронне урядування, адміністративні послуги, внутрішньо-

системний документообіг, міжвідомча взаємодія, адміністративні процедури.
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ANNOTATION

Perehuda, Nazarii. Administrative and Legal Mechanism for

Information Interaction of Public Administration Bodies with Local Self-

Government Bodies and the Public on the Example of ‘E-Governance’. –

Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of candidate of legal sciences,

specialty 12.00.07 (081 - Law). Research Institute of Public Law, Volodymyr


[…]


дотримання певних факторів, що позитивно впливатиме на розширення

сфери застосування інформаційних технологій та кола суб’єктів, які матимуть

бажання та можливість вступити у взаємодію з владою через інформаційний

ресурс. До таких факторів можна віднести: - людиноцентризм та перевага

інтересів користувача; - доступність інформаційних ресурсів; - максимально

комфортна для користувача систематизації ресурсів; - пряма взаємодія

громадськості з державної владою на засадах партнерства.

На основі аналізу міжнародних стандартів та практик визначено

наступні тенденції удосконалення адміністративно-правового регулювання

впровадження електронного урядування в публічне управління:

- по-перше, на сьогодні гостро постає проблема щодо прийняття

кодифікованого акту, яким би регулювалось питання впровадження та

функціонування електронного урядування, що дозволить уникнути

повторень, колізій, ієрархічно впорядкує діючі нормативно-правові акти та

врегулює питання розподілу повноважень між органами державної влади,

уникаючи дублювання та конкуренції. Прийняття такого кодифікованого акту

вбачається корисним для функціонування Міністерства цифрової інформації,

як головного координатора з упровадження електронного врядування, яке

наразі діє на підставі Положення про Міністерство цифрової трансформації

України, затверджене Постановою Кабінету Міністрів України від 18.09.2019

№ 856;
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- по-друге, потребує оновлення та актуалізації Стратегія реформування

державного управління України, оскільки схвалена на даний момент

Стратегія та план заходів з її реалізації прийняті на 2022-2025 роки, що не

охоплює сучасні цифрові особливості розвитку громадськості та нагальні

потреби сьогодення, зумовлені введенням воєнного стану;

- по-третє, вбачається необхідним запровадження державних програм,

що забезпечуватимуть розвиток інформаційно-комунікаційних технологій та

їх максимальне впровадження і застосування в роботі органів державної

влади та органів місцевого самоврядування;

- по-четверте, система ухвалення управлінських рішень як результат

надання адміністративної послуги має відбуватись повністю в

автоматизованому форматі, враховуючи наявну про суб’єкта звернення

інформацію в інших державних реєстрах, що й зумовлює забезпечення

максимально налагодженої взаємодії між органами державної влади.
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2. Перегуда Н. І. Публічне управління як сфера впровадження

електронного урядування. Проблемні питання юридичної науки в контексті
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реформування правової системи України: матеріали міжнародної науково-
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дослідний інститут публічного права, 2022. С. 121–123.
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електронного урядування як системи управлінських дій. Пріоритетні

напрями розвитку юридичної науки в умовах сьогодення: матеріали

міжнародної науково-практичної конференції, (м. Київ, 13–14 березня 2023

р.). Київ : Науково-дослідний інститут публічного права, 2023. С. 202–205.
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електронного урядування в публічне управління на прикладі Німеччини.

Тенденції та перспективи розвитку юридичної науки сьогодення: матеріали

міжнародної науково-практичної конференції, (м. Київ, 16–17 квітня 2024 р.).

Київ : Науково-дослідний інститут публічного права, 2024. С. 136–139.

243

Додаток Б

Стартова сторінка Інформаційної панелі цифрового адміністрування

(Dashboard Digitale Verwaltung)
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Додаток В

Відображення доступності послуги за запропонованим переліком в

кожному штаті і на федеральному рівні
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Додаток Г

Задоволеність користувачів онлайн-сервісами
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Додаток Д

Відображення доступності обраної послуги в межах федеральних

земель та статистика звернень за конкретною послугою
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Додаток Е

Відображення статистики трансакцій з електронним

підтвердженням особи.
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Додаток Ж

Становлення і трансформація цифрового уряду Канади базується на

чотирьох складових елементах

№ 1:

Модернізація

існуючих ІТ-

систем

№ 2:

Покращення

послуг

№ 3:

Впровадження

комплексного

рішення

№ 4:

Трансформація

інституції

Мета

трансформа

ції

Нові модульні

методи для

планування,

заміни та

управління

існуючими

системами

критично

важливих

інформаційних

технологій (ІТ).

Загальнодос

тупні

цифрові

платформи

та

компоненти

створені для

людей чи

організацій,

яким вони

служать.

Організаційний

підхід до

управління

даними та ІТ-

операцій,

інструментів і

активів.

Різноманітна та

всеосяжна

державна

служба,

культура та

стандарти якої є

гнучкими,

спільними та

цифровими.

Дії, які

необхідно

виконати

Допомогти

інституціям

використовуват

и цифрові

стандарти для

редизайну,

фінансування та

впровадження

значної

модернізації

Впровадити

модель як

платформи

для уряду

Канади,

включаючи

цифрову

ідентифікаці

ю,

повідомленн

Розробити

стратегічний

організаційний

напрямок,

інфраструктуру,

централізовані

інструменти та

систематичну

підтримку для

задоволення

Визначити та

усунути давні

інституційні

бар'єри для

цифрових

інновацій,

властиві

закритому

лідерству та

традиційним
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існуючої

системи.

я та форми; і

розгорнути

цифрові

команди для

надання

загальних

компонентів

і послуг.

цифрових

потреб

інституцій.

процесам.

Результат Основні

системи

надання послуг

Уряду Канади

прості у

використанні та

обслуговуванні,

надійні,

безпечні та

адаптовані.

Громадськіст

ь може бути

впевнена в

надійності,

безпеці,

швидкості,

доступності

та простоті

використанн

я операцій

Уряду

Канади з

будь-якого

пристрою.

Інституції

досягають

стратегічних

цілей Уряду

Канади і краще

обслуговують

канадців,

створюючи

можливість

прийняття

ефективніших

рішень на

основі даних та

відповідних

операцій.

Сучасні підходи

дають

державним

службовцям

можливість

виконувати

повноваження

свого

департаменту,

щоб краще

служити людям;

Уряд Канади

залучає та

утримує

найкращі

фахівців.
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Додаток З
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Додаток И
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