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Актуальність теми дослідження. Адміністративно-правовий механізм

інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого

самоврядування та громадськістю є дуже важливим для державотворення, що

зумовлено сучасними вимогами до ефективного, прозорого та доступного

управління державними справами. В умовах швидкого розвитку інформаційних

технологій, електронне урядування стає ключовим інструментом для

підвищення ефективності та прозорості діяльності органів публічного

управління та місцевого самоврядування. Електронне урядування сприяє більш

ефективному інформаційному обміну між органами влади та громадськістю,

забезпечуючи відкритість та доступність адміністративних послуг. Це особливо

актуально в умовах глобалізації та інтеграції України в європейський простір,

де інформаційні технології є невід'ємною частиною державного управління.

Необхідність дослідження адміністративно-правового механізму інформаційної

взаємодії зумовлена потребою у вдосконаленні законодавства, яке регулює

використання інформаційних технологій у сфері публічного управління.

Постійні зміни в національному законодавстві та розвиток технологій

вимагають адаптації правових норм для забезпечення їх відповідності сучасним

викликам.

Таким чином, не може викликати сумнівів, що дисертаційне дослідження
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інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого

самоврядування та громадськістю на прикладі «електронного урядування»» є

актуальним, своєчасним та таким, що здатне вирішити низку проблем

теоретичного та практичного характеру у цій сфері.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження спрямоване на реалізацію основних положень

Регламенту Європейського Парламенту і Ради (ЄС) № 910/2014 від 23 липня

2014 року про електронну ідентифікацію та довірчі послуги для електронних

транзакцій на внутрішньому ринку та про скасування Директиви 1999/93/ЄС;

Стратегії розвитку сфери інноваційної діяльності на період до 2030 року,

затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 10 липня

2019 року № 526-р; Стратегії розвитку інформаційного суспільства в Україні,

затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 15 травня

2013 року № 386-р; Концепції розвитку електронного урядування в Україні,

схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20 вересня

2017 року № 649-р; Концепції розвитку електронної демократії в Україні та

плану заходів щодо її реалізації, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів

України від 8 листопада 2017 року № 797-р; Концепції формування системи

національних електронних інформаційних ресурсів, схваленої розпорядженням

Кабінету Міністрів від 5 травня 2003 року № 259-р; Плану пріоритетних дій

Уряду на 2023 рік, затвердженого Кабінетом Міністрів України від 14 березня

2023 року № 221-р. Дослідження проведено в межах науково-дослідної роботи

Науково-дослідного інституту публічного права «Правове забезпечення прав,

свобод та законних інтересів суб’єктів публічно-правових відносин» (номер

державної реєстрації 0120U105390). (С. 18-19).

Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Дисертаційне дослідження Перегуди Назарія Ігоровича ґрунтується на

використанні сучасної методології пізнання складних правових явищ, яка

передбачає поєднання як загальнонаукових, так і спеціальних наукових

3

методів, зокрема таких як діалектичний, компаративний, логіко-семантичний,

методи аналізу, синтезу, індукції, дедукції тощо. Їх застосування визначило

логічну побудову дисертації та дозволило послідовно й науково-обґрунтовано

реалізувати мету і завдання, поставлені на початку дослідження.

Зазначені вище методи використано в дисертації в їх взаємозв’язку і

взаємозалежності, що забезпечило переконливість, всебічність, повноту та

об’єктивність отриманих наукових результатів.

Емпіричну основу дисертаційного дослідження становлять інформація,

розміщена на офіційних веб порталах органів публічного управління, органів

місцевого самоврядування, у першу чергу: Верховної Ради України, Кабінету

Міністрів України, а також Міністерства цифрової трансформації України в

частині аналізу цифровізації публічних послуг через Єдиний державний

вебпортал електронних послуг (цифровий додаток «Дія»), а також матеріали

наукових досліджень, правова публіцистика з питань інформатизації публічних

послуг та взаємодії органів публічного управління з органами місцевого

самоврядування та громадськістю, політико-правова публіцистика та довідкові

видання. (С. 23).

Наукова новизна отриманих результатів. У результаті сформульовано

й обґрунтовано низку наукових положень, які виносяться на захист, зокрема:

1) уперше:

– обґрунтовано положення впровадження категорії «електронне

урядування» на сучасному етапові розвитку суспільства як складової

інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого

самоврядування та громадськістю, на підставі чого зауважено, що воно

передбачає необхідність розвитку інноваційних організаційних структур

органів публічної влади через залучення громадськості до участі в управлінні

державними справами шляхом інтерактивної взаємодії з використанням мережі

Інтернет, запровадження автоматизованих процесів функціонування органів

публічної влади, вільного доступу до інформаційних ресурсів та можливості

отримувати електронні публічні послуги, в результаті чого виділено ознаки

4

електронного урядування як складової інформаційної взаємодії, до яких

віднесено: зручність, прозорість, ефективність, актикорпуційність, економія

ресурсів (С. 38-40).

2) удосконалено:

– складові елементи сучасного стану публічного управління через призму

електронного урядування, що включають: інформаційну та інституційну

складові, цифрову трансформацію публічних послуг, захист інформації та

міжнародний аспект (С. 57-58).

– наукову інтерпретацію сутності адміністративних послуг, з виділенням

їх прерогатив у взаємодії органів публічної влади з громадськістю при

впровадженні електронного урядування, зумовлених такими перевагами, як:

простота та доступність цих послуг; прозорість; економія часу; їх цифровізація;

якість обслуговування, оскільки їх основу складають прописані логічні

програмні алгоритми дій, що зумовлює професійний підхід у наданні (С. 105-

106)

– класифікацію основоположних ознак зарубіжного досвіду та

міжнародних стандартів у сфері запровадження електронного урядування,

якими є: уніфікація підходів до реалізації електронного урядування;

орієнтованість на задоволення потреб споживача публічних послуг; розвиток і

підтримка бізнесу; забезпечення відкритого доступу до публічної інформації,

що знижує корупційні ризики; запровадження і застосування інновацій;

спрощення та оптимізація алгоритму взаємодії держава-споживачі публічних

послуг; прозорість публічного адміністрування; доступність послуги для «всіх і

кожного»; постійний моніторинг надання адміністративних послуг з метою їх

уніфікації; забезпечення високоефективного захисту персональних даних від

несанкціонованого доступу та використання (С. 199-200).

3) дістало подальшого розвитку:

– низка пропозицій з вдосконалення нормативно-правого регулювання

інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого

самоврядування та громадськістю у сфері соціальної реінтеграції дітей-сиріт та
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дітей, позбавлених батьківського піклування, шляхом доповнення ст. 39-7

Закону України “Про забезпечення організаційно-правових умов соціального

захисту дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування” (С. 174-

175).

Заслуговує на увагу проведений автором ґрунтовний аналіз наукових

розробок та дисертаційних праць, що виконувалися в даному напряму

досліджень на національному та міжнародному рівнях. Це свідчить про якісне

висвітлення здобувачем наявного стану наукового опрацювання досліджуваних

питань.

Публікації. Основні положення та результати дисертації відображено у

дев’яти наукових публікаціях, з яких чотири статті - у видання, включених

МОН України до переліку наукових фахових видань з юридичних наук, одна –

у закордонному юридичному виданні, чотири – у збірниках тез наукових

доповідей, оприлюднених на міжнародних науково-практичних конференціях.

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що

сформульовані у дисертації наукові положення, висновки та рекомендації

впроваджено та використовується у практичній діяльності та освітньому

процесі, що підтверджується відповідними актами впровадження.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що викладені

в дисертації висновки та пропозиції використовуються та можуть бути

використані в: а) науково-дослідній сфері – як підґрунтя для проведення

подальших теоретико-правових досліджень, присвячених дослідженню

проблем правового регулювання механізмів інформаційної взаємодії органів

публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю

через впровадження електронного урядування; б) правотворчій сфері – для

вдосконалення наявних і розроблення нових нормативно-правових актів, норми

яких спрямовані на вдосконалення регулювання механізмів інформаційної

взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування

та громадськістю через впровадження електронного урядування;

в) правозастосовній сфері – з метою підвищення ефективності діяльності
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суб’єктів, які відповідають за впровадження електронного урядування та

здійснення інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами

місцевого самоврядування та громадськістю; г) освітньому процесі – під час

підготовки підручників і навчальних посібників з дисциплін «Адміністративне

право», «Актуальні проблеми адміністративного права України», «Публічне

адміністрування». (С. 27).

Основні наукові положення, висновки й практичні рекомендації,

викладені в дисертації Перегуди Назарія Ігоровича були достатньо

оприлюднені ним у статтях періодичних фахових видань, тезах доповідей на

науково-практичних конференціях. Зміст дисертаційної роботи висвітлений

повно, систематично, послідовно, виклад запропонованих в роботі положень

базується на ґрунтовному опрацюванні літературних джерел. Автор

обґрунтував власні висновки проведеного дослідження, які є суттєвим

внеском у розвиток адміністративного права України. В цілому, дисертація є

самостійним, завершеним науковим дослідженням.

Отже, дисертація Перегуди Назарія Ігоровича на тему:

«Адміністративно-правовий механізм інформаційної взаємодії органів

публічного управління з органами місцевого самоврядування та

громадськістю на прикладі «електронного урядування»» є завершеною

працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що вирішують

конкретне наукове завдання, яке має суттєве значення для науки

адміністративного права, тобто за своєю актуальністю, новизною постановки та

вирішенням досліджених проблем, теоретичним рівнем і практичною

корисністю, достовірністю і обґрунтованістю одержаних результатів повністю

відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, а її автор

заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата юридичних наук

за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право (08 – право).

Оцінка змісту дисертації. Дисертаційна робота Перегуди Назарія

Ігоровича вкладена українською мовою на відповідному науковому рівні.
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Структура роботи відповідає вимогам МОН України та положення про

присудженню ступеня кандидата наук. Вона структурована та складається зі

вступу, трьох розділів, які містять вісім підрозділів, загальних висновків, списку

використаних джерел, додатків.

Дисертантом вдало визначено і обґрунтовано об’єкт та предмет роботи.

Об’єктом дослідження є суспільні відносини, що виникають під час

інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого

самоврядування та громадськістю крізь призму електронного урядування.

Предмет дослідження – адміністративно-правовий механізм інформаційної

взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування

та громадськістю на прикладі електронного урядування (С. 20).

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми дисертації, визначено її

зв’язок із науковими програмами, планами, темами, грантами, окреслено мету й

завдання, об’єкт і предмет, перелічено використані методи дослідження,

охарактеризовано наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів, наведено дані про апробацію матеріалів дослідження, структуру та

обсяг роботи. (С. 17-28).

Варто зазначити, що Розділ 1 «Загальна характеристика інформаційної

взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування

та громадськістю на прикладі електронного урядування» містить три

підрозділи, в яких визначено сутність категорії «електронне урядування» як

елементу інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами

місцевого самоврядування та громадськістю, висвітлено сучасний стан

публічного управління через призму електронного урядування, надано

правовий аналіз запровадження електронного урядування як складової такої

інформаційної взаємодії (С. 29-76).

Цінний матеріал, з наукової точки зору викладено у Розділі 2 «Особливості

реалізації адміністративно-правового механізму інформаційної взаємодії органів

публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю на

прикладі електронного урядування», який має три підрозділи в яких: розкрито
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специфіку адміністративно-правового механізму інформаційної взаємодії у

досліджуваній сфері через призму електронного урядування; визначено

особливості впровадження електронного урядування під час взаємодії органів

публічного управління з громадськістю у контексті надання адміністративних

послуг; з’ясовано особливості здійснення адміністративних процедур

електронного урядування в організації внутрішньо-системного документообігу

та міжвідомчої взаємодії. (С. 79-150).

Заключний Розділ 3 «Шляхи удосконалення адміністративно-правового

механізму інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами

місцевого самоврядування та громадськістю на прикладі електронного

урядування» складається з двох підрозділів, в яких розкриваються особливості

сучасних зарубіжних напрацювань та прогресивного досвіду в сфері

запровадження електронного урядування в публічне управління та

розглядаються напрями і шляхи правового та організаційного удосконалення

адміністративно-правового регулювання впровадження Е-урядування в

публічне управління. (С. 151-204).

Висновки повністю відповідають отриманим результатам, завданням та

меті дисертаційного дослідження. Автором використано значну кількість

вітчизняних та зарубіжних літературних джерел, законодавчі та підзаконні

нормативні акти України.

Дисертаційна робота Перегуди Назарія Ігоровича поглиблює і доповнює

існуючий масив знань щодо адміністративно-правовий механізм інформаційної

взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування

та громадськістю на прикладі «електронного урядування», а викладені вище

обставини підкреслюють актуальність, своєчасність, суспільну значимість та

важливість дослідження порушеної проблематики.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Позитивна оцінка дисертаційного дослідження Перегуди Назарія

Ігоровича в цілому не виключає можливості й необхідності висунути низку

зауважень критичного та дискусійного характеру:
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1. Так, додатково хотілося б уточнити: чи розглядав дисертант якісь

державні гранти, проєкти, програми, статистичні дані, зокрема щодо реалізації

інформаційно-програмного комплексу «електронне урядування» в державних

органах? Адже подібні проєкти та статистика є важливим підтвердженням

актуальності дисертаційної роботи.

2. На мою думку, у підрозділі 1.3 «Правові засади запровадження

електронного урядування як складової інформаційної взаємодії органів

публічного управління з органами місцевого самоврядування та

громадськістю» неповною мірою розкрито правову основу регулювання

суспільних відносин в інформаційній взаємодії органів публічної влади з

органами місцевого самоврядування, а також нормативно-правову базу

забезпечення електронного урядування.

3. Незрозумілим залишається: чи було досліджено здобувачем основні

форми механізмів інформаційної взаємодії між органами публічного

управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю? На мою

думку, цьому питанню слід було приділити більше уваги у другому розділі

дисертації.

4. Хотілося б уточнити: чи приділяє увагу автор в роботі питанням

захисту інформації та персональних даних користувачів, що є критично

важливими для успішного функціонування електронного урядування? Адже

виникає питання щодо безпечності та надійного захисту при роботі із системою

електронного урядування.

5. Судячи зі списку використаних джерел, здобувач, під час

підготовки дисертаційного дослідження, проаналізував велику кількість

дисертаційних досліджень інших вчених, як у галузі адміністративного права,

так і інших галузей права і це є дуже добре, адже ним використано сучасну

наукову літературу. Однак, дисертанту варто було більш критично ставитись до

поглядів вчених та не боятись висловлювати власну точку зору, навіть коли

аналізуються праці кандидатів та докторів наук.

Н.В. Максименко
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